
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 июля 2018 г. г.Ставрополь № 288-п

Об утверждении Порядка проведения 
переоценки нефинансовых активов, 
составляющих государственную казну 
Ставропольского края

В соответствии с пунктом 28 Инструкции по применению Единого 
плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержден­
ной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 
2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета 
для органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления, органов управления государственными внебюд­
жетными фондами, государственных академий наук, государственных (муни­
ципальных) учреждений и Инструкции по его применению», в целях уста­
новления единого порядка проведения переоценки нефинансовых активов, 
составляющих государственную казну Ставропольского края, Правительство 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения переоценки нефинан­
совых активов, составляющих государственную казну Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо­
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров



ПОРЯДОК

переоценки нефинансовых активов, составляющих государственную казну
Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения переоценки не­
финансовых активов, составляющих государственную казну Ставропольско­
го края (далее -  нефинансовые активы).

2. В настоящем Порядке под переоценкой нефинансовых активов по­
нимается комплекс действий, связанных с приведением балансовой стоимо­
сти нефинансовых активов в соответствие с их рыночной стоимостью.

3. Балансовой стоимостью объектов нефинансовых активов является их 
первоначальная стоимость с учетом ее изменений.

4. Объектами нефинансовых активов в соответствии с пунктом 144 Ин­
струкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для ор­
ганов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными 
фондами, государственных академий наук, государственных (муниципаль­
ных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Россий­
ской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого пла­
на счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (госу­
дарственных органов), органов местного самоуправления, органов управле­
ния государственными внебюджетными фондами, государственных академий 
наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его 
применению», являются:

1) недвижимое имущество, составляющее государственную казну 
Ставропольского края;

2) движимое имущество, составляющее государственную казну Став­
ропольского края;

3) нематериальные активы, составляющие государственную казну 
Ставропольского края;

4) непроизведенные активы, составляющие государственную казну 
Ставропольского края;

5) материальные запасы, составляющие государственную казну Став­
ропольского края;
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6) прочие активы, составляющие государственную казну Ставрополь­
ского края.

5. Переоценка объектов нефинансовых активов проводится при выяв­
лении изменений технического состояния объектов нефинансовых активов в 
результате инвентаризации, но не реже одного раза в 5 лет.

6. Основанием для проведения переоценки нефинансовых активов яв­
ляется приказ министерства имущественных отношений Ставропольского 
края (далее -  министерство) о проведении переоценки нефинансовых акти­
вов, содержащий перечень объектов нефинансовых активов, подлежащих пе­
реоценке.

7. Для переоценки недвижимого, движимого имущества и нематери­
альных активов, составляющих государственную казну Ставропольского 
края, министерство заключает государственный контракт на оказание услуг 
по их оценке с независимым оценщиком в целях дальнейшего проведения 
мероприятий по переоценке (далее -  государственный контракт).

8. Результатом исполнения государственного контракта является отчет, 
выполненный независимым оценщиком в соответствии с Федеральным зако­
ном от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Россий­
ской Федерации».

9. Переоценка объектов недвижимого, движимого имущества и немате­
риальных активов, составляющих государственную казну Ставропольского 
края, производится путем изменения в бухгалтерском учете их балансовой 
стоимости в соответствии с данными об их текущей рыночной стоимости на 
основании отчета независимого оценщика.

10. Переоценка материальных запасов и прочих активов, составляющих 
государственную казну Ставропольского края, не производится.

11. Переоценка непроизведенных активов, составляющих государст­
венную казну Ставропольского края, производится путем изменения в бюд­
жетном учете их балансовой стоимости в соответствии с данными об их те­
кущей кадастровой стоимости на дату переоценки.

12. Результатом произведенной переоценки нефинансовых активов яв­
ляется приказ министерства, в котором утверждается новая балансовая стои­
мость объектов переоценки.
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13. Результаты переоценки объектов нефинансовых активов подлежат 
отражению в бухгалтерском учете в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации в области ведения бюджетного (бухгалтерского) учета.


